

Số: /KH-UBND

Gò Dầu, ngày 14 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 1162/KH-UBND ngày 16/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2018.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2018 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, đặc biệt là quyền được tham gia vào các vấn đề về trẻ em và quyền được bảo vệ để không bị xâm hại trong thế giới công nghệ số.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà trường và gia đình trong việc phát huy các tác động tích cực, hạn chế các tác động tiêu cực của thế giới công nghệ số đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng sử dụng công nghệ số an toàn, lành mạnh; kỹ năng phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

- Thực hiện “Mùa hè an toàn cho trẻ em”, tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền cơ sở, các tổ chức, đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt tai nạn đuối nước.

2. Yêu cầu

- Trẻ em được tham gia và đối thoại trực tiếp với lãnh đạo huyện và các phòng, ban, ngành liên quan để nói lên suy nghĩ, ý kiến, nguyện vọng về tất cả những vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Thu hút sự quan tâm của các cơ quan thông tin đại chúng về hoạt động của Diễn đàn và các khuyến nghị mà trẻ em đưa ra.

- Các khuyến nghị của Diễn đàn được các đồng chí lãnh đạo và các cơ quan, tổ chức có liên quan quan tâm, lắng nghe và có ý kiến phản hồi.

II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung: Trẻ em tham gia đối thoại trực tiếp với lãnh đạo huyện và các phòng, ban, ngành liên quan tại Diễn đàn. Các em đưa ra thông điệp, khuyến nghị về nội dung nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình, cá

nhân và trẻ em về việc vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số.

2. Chủ đề: “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số*”

3. Hình thức tổ chức: Thảo luận và gặp mặt đối thoại

3.1. Phiên thảo luận

- Các nhóm thảo luận, thuyết trình và đưa ra các khuyến nghị, thông điệp chính, các vấn đề cần trao đổi trong phiên gặp mặt, đối thoại liên quan đến chủ đề đã chọn.

- Sau khi thảo luận các nhóm trình bày chủ đề đã được chọn bằng 01 bức tranh vẽ, cắt, dán thông điệp trên giấy Roky và cử 01 bạn đại diện lên thuyết trình chủ đề đã thảo luận, đồng thời đưa ra 02 câu hỏi để tham gia phiên đối thoại, nói rõ gửi đến đối thoại với ngành nào.

*** Chia nhóm thảo luận:**

- Nhóm 1: xã Cẩm Giang;
- Nhóm 2: xã Thạnh Đức;
- Nhóm 3: xã Hiệp Thạnh;
- Nhóm 4: xã Phước Trạch;
- Nhóm 5: Thị trấn Gò Dầu;
- Nhóm 6: xã Thanh Phước;
- Nhóm 7: xã Bàu Đôn;
- Nhóm 8: xã Phước Đông;
- Nhóm 9: xã Phước Thạnh.

3.2. Phiên đối thoại

Đại biểu tham dự trả lời những câu hỏi, kiến nghị của trẻ em nêu ra thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan, đơn vị mình.

4. Tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh: Thông qua Diễn đàn trẻ em cấp huyện, Ban tổ chức lựa chọn 10 em có thành tích xuất sắc tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham gia

a. Đối tượng: Mỗi xã, thị trấn cử 01 đoàn tham dự; Đoàn gồm 6 thành viên (01 Trưởng đoàn, 01 dẫn trình viên và 04 trẻ em).

b. Tiêu chuẩn:

- Tiêu chí lựa chọn trẻ em: Trẻ em tham gia Diễn đàn có độ tuổi từ 10 đến 16, không phân biệt giới tính, vùng miền, tôn giáo, dân tộc; có kỹ năng, kinh nghiệm trong các hoạt động có sự tham gia của trẻ em; có hiểu biết về các quyền của trẻ em và luật pháp, chính sách liên quan đến trẻ em; có khả năng làm việc nhóm, giao tiếp, có thể trình bày, thuyết trình trước đám đông.

- Tiêu chí lựa chọn dẫn trình viên: Có kỹ năng làm việc với trẻ em, hiểu biết về quyền trẻ em, luật pháp, chính sách liên quan đến trẻ em; có kinh nghiệm tham gia các hoạt động xã hội; có khả năng giao tiếp, dẫn chương trình tốt; linh hoạt, nhiệt tình.

- Trưởng đoàn: Chịu trách nhiệm trước UBND xã, thị trấn và đơn vị chỉ đạo đoàn hoạt động theo yêu cầu của Ban tổ chức trong thời gian diễn ra Diễn đàn.

c. Trách nhiệm của Trưởng đoàn và Dẫn trình viên:

Các hoạt động chuẩn bị tham dự Diễn đàn trẻ em cấp huyện gồm:

- Cung cấp thông tin, tài liệu giúp trẻ em hiểu được chủ đề mà Ban tổ chức đưa ra.

- Tìm hiểu những thuận lợi, khó khăn, mong muốn của trẻ em để hỗ trợ kịp thời.

- Hướng dẫn trẻ em các kỹ năng làm việc nhóm, thuyết trình, lắng nghe, đặt câu hỏi và trả lời câu hỏi.

2. Thời gian: Diễn đàn cấp huyện dự kiến sẽ diễn ra trong 01 ngày – dự kiến tổ chức vào ngày 28 tháng 6 năm 2018.

3. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân huyện.

IV. KINH PHÍ

Tổng kinh phí thực hiện: **12.460.000** đồng (*kèm theo Bảng dự trù*). Trong đó:

- Kinh phí thực hiện Diễn đàn trẻ em cấp huyện: **8.210.000** đồng, từ nguồn kinh phí Chương trình chăm sóc bảo vệ trẻ em được ngân sách huyện cấp đầu năm 2018;

- Kinh phí tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh: **4.250.000** đồng (*trong đó: 4.000.000 đồng từ nguồn kinh phí phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em được ngân sách huyện cấp đầu năm 2018; 250.000 đồng từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội và Huyện đoàn

- Thành lập Ban tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện với chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số*”; xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản, chuẩn bị tài liệu, sản phẩm truyền thông, kinh phí, hậu cần và các điều kiện đảm bảo khác.

- Tổng hợp các khuyến nghị, báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em gửi về Ủy ban nhân dân huyện và các ngành có liên quan.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau thời gian tổ chức Diễn đàn.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Công chức Lao động – Thương binh và Xã hội:
 - + Phối hợp với Đoàn thanh niên và Trường THCS tại địa phương lựa chọn trẻ em, dẫn trình viên để thành lập đoàn, tiến hành luyện tập, chuẩn bị các nội dung tham gia các hoạt động tại Diễn đàn trẻ em cấp huyện.
 - + Chuẩn bị các sản phẩm truyền thông để trưng bày tại Diễn đàn: thông điệp, khuyến nghị, tranh, ảnh, băng ron truyền thông,... để giới thiệu về đơn vị mình.
- Hỗ trợ kinh phí đi lại cho đoàn về tham dự Diễn đàn trẻ em cấp huyện theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch phối hợp về tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Gò Dầu./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH;
- TT.Huyện ủy, TT.HĐND huyện;
- Ban Điều hành Chương trình BVTE;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP HĐND và UBND huyện.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**